
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 262
N. GENERALE 1720 DEL 13/11/2022

OGGETTO:  COPERTURA ASSICURATIVA RC ED INFORTUNI PER VEICOLI IN DOTAZIONE 
AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE ED UFFICI COMUNALI. ASSUNZIONE 
IMPEGNO SPESA.

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 262    

DEL 13/11/2022 

 

 

OGGETTO:  COPERTURA ASSICURATIVA RC ED INFORTUNI PER VEICOLI IN 

DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE ED UFFICI COMUNALI. 

ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA. 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento sig. Carlo Ricci, il quale ha 
provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo 
viene di seguito riproposto senza modifiche; 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA 
PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria 
pertinenza; 

Premesso che: 
- per l’espletamento dei servizi di istituto e di controllo del territorio, spesso di sicurezza pubblica, 
devono rendersi di norma con l'ausilio di mezzi motorizzati; 
- l'attuale parco veicoli del Comando è dotato di quindici autovetture, un furgone, sette 
motoveicoli ed un carrello rimorchio oltre ai mezzi in dotazione agli uffici comunali per un totale 
complessivo di ventinove veicoli; 
Considerato che i suddetti mezzi hanno la polizza assicurativa a copertura dei rischi di 
responsabilità civile dell’Ente e del conducente, in scadenza nell’anno 2022; 
Vista la necessità di procedere al rinnovo della copertura assicurativa tramite polizza RC auto ed 
infortuni del conducente per l’anno 2023 relativamente ai veicoli su indicati in uso alla Polizia 
Locale ed agli uffici comunali al fine di consentirne il loro utilizzo; 
Ravvisata la indubbia necessità di garantire continuità assicurativa con la polizza in scadenza e, 
quindi, di addivenire per tempo alla stipula di una nuova polizza a copertura degli stessi rischi; 
Considerato altresì che: 
- la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto necessario per 
l’ordinaria attività degli uffici; 
- con nota PEC del 07/11/2022 la sociatà Assiteca Spa ha trasmesso l’appendice di rinnovo, incasso 
rata e precisazione n. 29 delle polizze assicurative, a libro matricola, - UnipolSai n. 77/179281381 
(Infortunio conducente) con premio assicurativo annuale lordo di euro 725,00 e polizza n. 
230/118755783 (RCA)   con premio assicurativo annuale lordo di euro 25.494,00 con decorrenza 
dalle ore 00:00 del 01/01/2023 alle ore 24:00 del 31/12/2023; 
- che, pertanto, il premio annuale pagato a inizio del relativo periodo di garanzia è soggetto a 
regolazione che viene effettuata a fine di ogni anno assicurativo, in base ai movimenti di entrata e 



2 

 

uscita dei veicoli assicurati indicati nel libro matricola. In caso di aumento del numero dei veicoli 
dovrà essere pagata alla Assicurazione la differenza di premio dovuta per il periodo assicurativo 
trascorso, mentre in caso di diminuzione l’Amministrazione verrà rimborsata dall’ Assicurazione 
della parte di premio netto riscosso in più; 
- i premi e le regolazioni premio vengono liquidati, come consuetudine di mercato, alla società di 
Broker, la quale provvederà a versare il corrispettivo alla Compagnia di Assicurazione e che il 
mandato di pagamento emesso a favore del broker avrà effetto liberatorio per l’Amministrazione;  
- i contratti di polizza in scadenza prevedono la facoltà per il contraente di chiedere ed ottenere 
dalla Società una proroga dell’assicurazione fino al completo espletamento delle procedure 
d’aggiudicazione del nuovo contratto assicurativo;  
Ritenuto pertanto necessario prorogare le polizze assicurative dei veicoli in essere, come previsto 
in ciascuno dei contratti esistenti, per il Comune di Trani, fino al 31.12.2023, al fine di permettere 
la procedura di assegnazione dei nuovi contratti assicurativi, nel rispetto delle tempistiche previste 
dalla normativa vigente; 
Visto l'art. 36 del D.Lgs. 50/16 che ammette per servizi o forniture di importo inferiore a 40.000,00 
euro l'affidamento diretto; 
Ritenuto pertanto di poter procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016, 
all'affidamento delle coperture assicurative dei veicoli in dotazione agli uffici comunali alla 
compagnia Unipol Sai Assicurazioni Spa con sede in Bologna; 
Considerato, per quanto su esposto, di provvedere in via d’urgenza in merito ad impegnare le 
risorse economiche necessarie al raggiungimento degli obiettivi di cui in precedenza; 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000; 
Considerato che: 

- Con decreto del Sindaco n. 2 del 12.01.2022, è stato attribuito al Dr. Cuocci Martorano 
Leonardo l’incarico dirigenziale del Corpo di Polizia Locale; 

- Con la Delibera di Consiglio Comunale nr. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2022/2024;  

- Con Delibera di Consiglio Comunale nr. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;  

- Con Delibera di Giunta comunale n. 62 del 27/05/2022, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;  

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 27/05/2022 è stato approvato il Piano della 
Performance e il Piano degli obiettivi 2022/2024; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e riscritto: 
1) Affidare alla compagnia Unipol Sai Assicurazioni Spa con sede in Bologna P.IVA 

00818570012 per il tramite broker Assiteca spa il servizio su indicato; 
1) Quantificare la spesa in complessivi € 26.219,00= IVA compresa; 
2) Assumere la somma di € 26.219,00 Iva compresa per il servizio su indicato; 
3)  Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 



3 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 2009 Descrizione PREMI DI ASSICURAZIONE PER RESPONSABILITA' 
CIVILE 

Macro/Aggr. 1.10 Miss/Progr. 3.1 PdC finanziario 1.10.04.01.000 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2023 Spesa non ricorr. no 

SIOPE  CIG ZA5388EF8C CUP  

Creditore Assiteca spa con sede in Bari C.so V. Emanuele II, 60 P.IVA 09743130156 

Causale 
Copertura assicurativa scadenza anno 2022 per rinnovo anno 2023 veicoli in 
dotazione al Comando di Polizia Locale ed Uffici Comunali 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. N.  Importo € 26.219,00 Frazionabile in 12 no 

 
4) di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il dipendente sig. Ricci 

Carlo, responsabile del Trattamento dati personali; 
5) di dare atto che il presente provvedimento comporta: 
o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa 

acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, t.u. 267/00, nonché pagamento di spesa, contestuale all’impegno 

assunto con il presente atto 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente 

provvedimento 

6) Di Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di 
segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto non 
rientra nella casistica previste;  

7) Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.legs.vo 33/2013, sezione 
elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati 
assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che 
prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

8) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

➢ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 
➢ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione 
della corruzione 
➢ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 
obblighi di astensione. 

➢ L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio  

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CUOCCI MARTORANO LEONARDO in data 13/11/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.262 del 13/11/2022

14/11/2022Data: Importo: 26.219,00

Oggetto: COPERTURA ASSICURATIVA RC ED INFORTUNI PER VEICOLI IN DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE ED
UFFICI COMUNALI. ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA.

Bilancio
Anno: 2023

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 38.500,00
0,00

26.219,00
26.219,00
12.281,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 26.500,00

0,00

26.219,00

26.219,00

Disponibilità residua: 281,00

Capitolo: 2009

Oggetto: PREMI DI ASSICURAZIONE PER RESPONSABILITA' CIVILE

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2023 121/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 121/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 121/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012730 - ASSITECA S.P.A.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.10.04.01.003 - Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 14/11/2022

ZA5388EF8CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.003 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi



COMUNE DI TRANI

Visti

1986

COPERTURA ASSICURATIVA RC ED INFORTUNI PER VEICOLI IN DOTAZIONE AL COMANDO DI
POLIZIA LOCALE ED UFFICI COMUNALI. ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA.

2022

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 262 Nr. adozione generale: 1720
13/11/2022Data adozione:

14/11/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 14/11/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 21/11/2022  al  06/12/2022.

Trani, lì 21/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 21/11/2022


